
COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 276 Reg. Gen.  

Del 05/09/2023 

N.   105 Reg. Part.  

del 05/09/2023 

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario nell’ambito del Progetto finalizzato 
all’esecuzione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 
risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) per n. 1 (una) unità a 
tempo indeterminato e part time. Liquidazione periodo dal 01.04.2023 al 30.06.2023. 
CUP: G59G22004010001 

 
 

L’anno duemilaventitrè il giorno cinque del mese di settembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

La sottoscritta Santina Marzullo nominata con provvedimento sindacale n. 9 del 13/07/2023 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 PREMESSO CHE: 

-il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, art. 1, comma 386 — ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale finalizzato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni riferiti 
ai servizi per l’accesso al Reddito di Inclusione (Rel), per la valutazione del bisogno, per la 
progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del 
Rel oggi Reddito di cittadinanza; 
-con D.A. n. 88/GAB dell’1.11.2021 dell’Assessorato Famiglia Regione Sicilia è stato approvato il 
Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi Povertà 
(annualità 2020); 

 RICHIAMATE: 

-la delibera del Comitato dei Sindaci n.7 del 06/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
di Attuazione Locale - (PAL) — Fondo povertà Anno 2020 - quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 
2020) ed assegnata al Distretto D30 pari a €.578.917,82; 
-la delibera n.8 del 09/12/2021 con la quale il Comitato dei Sindaci ha delegato, il conseguente 
trasferimento delle somme, ai Comuni di Sant’AngeIo di Brolo, Brolo e Gioiosa Marea la gestione 
delle azioni progettuali di cui al “Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 
risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020)” con assegnazione del relativo 
budget; 

 VISTA la delibera n. 03 del 7 marzo 2022 del Comitato dei Sindaci con la quale è stata 
rettificata la sopra citata delibera n. 8 del 09/12/2021 limitatamente all’azione “Rafforzamento dei 
Servizi di Segretariato Sociale - Personale Amministrativo” - assumendo quali partner tutti i 
Comuni del Distretto Socio Sanitario D30 poiché il Comune delegato non poteva trasferire le 
risorse spettanti ai vari Comuni del Distretto non essendo ammessa la sub- delegazione e con la 
stessa si è dato mandato al Comune di Sant’Angelo di Brolo di trasferire agli stessi la quota/parte 
del Fondo della Povertà – anno 2020- come da tabella ricognitiva elaborata sulla base del carico di 
lavoro, del numero di residenti e conseguentemente del numero dei titolari del Reddito di 
cittadinanza; 

 VISTA la determina dirigenziale n. 183 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Potenziamento 
orario lavoro nell’ambito del Progetto finalizzato all’attuazione del Piano di Attuazione Locale 
(PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) 



per n. 1 (una) unità a tempo indeterminato e part time. Nomina RUP ed impegno somme. CUP: 
G59G22004010001  

 VISTA la delibera n. 20/2014 Sezione controllo Corte dei conti per la regione Campania 
secondo la quale un mero incremento di numero di ore settimanali di un contratto part-time già in 
atto senza modificare natura a tempo parziale del rapporto di lavoro, non và considerato quale 
nuova assunzione e non è pertanto soggetta ai limiti e divieti da essa previsti; 

 ESITATA presso l’ufficio tributi la posizione debitoria relativa all’attivazione della 
compensazione diretta dei crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei confronti 
degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti coloro, in generale che abbiano rapporti di dare 
avere con il Comune, così come previsto dal provvedimento del Commissario Straordinario n. 34 del 
15/09/2021; 

VISTE: 

- le linee guida per l’impiego della “Quota Servizi del fondo Povertà” — ANNUALITÀ 2020 del 
21/06/2021 Ministero del Lavoro; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s. mi.; 
- il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
- la legge n. 241/90 e s. m. i.; 
- la legge n. 142/1990 per come recepita dalla I. r. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.; il testo coordinato delle 
leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali — pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del 9 
Maggio 2008; 
- Visto I’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
- la Determina Sindacale n. 3 del 27/01/2022; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. Di liquidare e pagare alla dipendente Lenzo Basilia Antonina la somma c o m p l e s s i v a  di € 
1.095,44 per l’orario di lavoro straordinario di quattro ore settimanale dal 01/04/2023 al 
30/06/2023 di cui al prospetto di liquidazione così come segue: 
 

Per €. 810,24 lavoro straordinario cod. 12.07.1.103, cap. 10079 bilancio anno 2022/2024; 
Per €. 192,84 CPDEL lavoro straordinario cod. 12.07.1.103, cap. 10079 bilancio anno 2022/2024; 
Per €. 68,87 IRAP lavoro straordinario cod. 12.07.1.103, cap. 10079 bilancio anno 2022/2024; 
 
2. DI DARE ATTO CHE: 

� la suddetta spesa rientra fra le somme appositamente programmate di cui all’azione 
“Rafforzamento dei servizi sociali di Segretariato Sociale” delegata dal Comune Capofila per 
l’importo di €. 3.574,40 - Piano di Attuazione Locale (PAL) Quota servizi del Fondo Povertà 
(annualità- 2020)” CUP: G59G22004010001, e che nessun onere finanziario sarà a carico del 
Comune; 

 
 La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria alla quale viene trasmessa per il seguito di 
competenza. 

 Trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’albo pretorio ed al 
comune Capofila del D30.      

                      

        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        
                                     f.to   Santina Marzullo 



    

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 05/09/2023                                                                     Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                                                         f.to Santina Marzullo 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

 
In ordine alla determinazione n. 105 del 05/09/2023_ avente ad oggetto “Liquidazione lavoro straordinario 
nell’ambito del Progetto finalizzato all’esecuzione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione 
delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) per n. una unità a tempo indeterminato e part 
time. Liquidazione periodo dal 01.04.2023 al 30.06.2023” - CUP: G59G22004010001 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 1.095,44 con 
imputazione della stessa al Codice di Bilancio12.07.1.103, del bilancio competenza 2022/2024 - imp. 1104. 
Data  05/09/2023                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                 f.to     Dott. Carlo Cantali 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06.09.2023 al 

21.09.2023 n 540 

Dalla Residenza Municipale, ____________                            

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                         ___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 


